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Emri i Lëndës : Psikolinguistikë

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ELL 431 C Vjeshtë 4.00 0.00 0.00 4.00 6.00

 

Lektori Isa Erbaş, Prof. Asoc. Dr.

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

Ky kurs është një hyrje në fushën e psikolinguistikës dhe studjon proceset
psikologjike në bazë të mësimit, prodhimit dhe kuptimit të gjuhës. Kursi
përqëndrohet në mekanizmat psikologjike të përdorur për përftimin e gjuhës.
Trajtohet çështje si lidhja e gjuhës me mendimin dhe kujtesën , lidhja e kulturës
me gjuhën. Përvetsimi I fjalive, kuptimi i saj dhe trajtimi i dykuptimeve.
Bilingualizmi dhe përvetsimi i gjuhës së huaj,leximi,shkrimi dhe mënyrat e trajtimit
të problemeve të ndryshme që ndeshen gjatë mësimit të gjuhës së huaj jane pjesë
e rëndësishme e kursit.

Objektivat

• Të kuptojë se si njohuritë gjuhësore organizohen dhe përpunohen nga mendja e
njeriut • Të kuptohen proceset e kuptimit dhe prodhimit të gjuhës • Të fitohet një
kuptim më I thellë I proceseve psikologjikë në përftimin e gjuhës së huaj . • To
nxirren konkluzione dhe zbatime për mësimin dhe mësimdhenjen e gjuhës së
huaj.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje, konceptet kryesore të psikolinguistikes, lidhja e saj me shkencat e tjera

2 Natyra e kompetencave gjuhësore

3 Baza biologjike e gjuhës, truri dhe gjuha

4 Përvetësimi i gjuhës, perceptimi i ligjëratës

5 Fjalët dhe kuptimi

6 Kuptimi dhe përpunimi i fjalive

7 Fjalitë me dykuptime

8 Provimi gjysmefinal

9 Fjalët dhe kuptimi, teksti dhe ligjërimi

10 Folësi, shprehja e gjuhës

11 Dëgjuesi dhe perceptimi i gjuhës

12 Njohja , identifikimi dhe përdorimi i fjalëve.

13 Gjuha dhe leximi në aspektin psikologjik

14 Mbajtja mend e fjalive

15 Përpunimi i ligjëratës Zhvillimi i bisedave

16 Provimi final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Fernández, Eva M. Fundamentals of psycholinguistics ( 2011 ) Blackwell
Publishing, ISBN 978-1-4051-9152-4

Referenca të tjera
• Berko Gleason, J., & Bernstein Ratner,N.(1993). Psycholinguistics. Harcourt
Brace Johanovich College Publishers
• Carroll,D.W.(2008). Psychology of Language. 5th ed. Thomson Wadsworth

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Njoh dhe analizojë cështjet kryesore në perceptimin e të folurit, njohjen e fjalëve, përpunimin
e fjalive, të tekstit si dhe përvetsimin e gjuhës dhe të leximit

2 Njoh dhe analizojë procest kryesore qe përefshihen në njohjen e fjalës, përpunimin e fjalive,
interpretimin e tekstit si dhe në përvetsimin e leximit

3 Të zhvillojë propozime për kërkimin e cështjeve specifike bazuar në njohuritë në
psikolinguistikën e përgjithshme dhe metodologjinë psikolinguistikë

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 15

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 45

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 55

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 1 12 12

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 15 15

Të tjera 1 8 8

Ngarkesa totale e orëve 151

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.04

ECTS 6.00


